4
[image: image1.png]

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 07/2025
PROCESSO LICITATÓRIO 12/2025 - FMS
CALIBRAÇÃO EQUIPAMENTOS VIGILÂNCIA SANITÁRIA
O Fundo Municipal de Saúde de Ipumirim, pessoa jurídica de direito público interno, através de seu Secretário de Saúde, Senhor RODRIGO BARON, torna público, para conhecimento dos interessados, que realizará licitação na modalidade DISPENSA DE LICITAÇÃO, menor preço por LOTE, com entrega das propostas das 14h00 do dia 26/03/2025 às 14h00 do dia 31/03/2025. As empresas interessadas poderão encaminhar propostas, devidamente assinadas, para o e-mail anoar.compras@ipumirim.sc.gov.br, até o prazo acima mencionado, em conformidade com as disposições da Lei nº 14.133, de 1º de Abril de 2021, pelo Decreto Municipal nº 2.793, de 20 de Julho de 2023, bem como as condições a seguir estabelecidas
1. DO OBJETO

Contratação dos serviços de calibração de equipamentos utilizados para serviço de fiscalização do Setor de Vigilância Sanitária municipal, com apresentação dos Certificados de Calibração. Conforme anexos.
2. JUSTIFICATIVA

Faz-se necessário a contratação dos serviços de forma a garantir a qualidade e eficiência técnica dos equipamentos, bem como atendimento de solicitação da vigilância sanitária para contratação do referido serviço anualmente, conforme orçamentos anexo .
3. DA DOCUMENTAÇÃO

Após processo de orçamentação e ou análise das propostas, será exigido da empresa a ser contratada a apresentação da documentação.
Com fundamento no artigo 70, inciso III, da Lei nº 14.133/2021, que permite a dispensa de documentos de habilitação em contratações de até ¼ do valor limite para dispensa de licitação, a seguinte documentação será solicitada:
3.1.1. Certidão de Regularidade do FGTS;

3.1.2. Certidão de Regularidade junto à União;
3.1.3. Ato constitutivo, certificado da condição de micro empreendedor individual –CCMEI, estatuto ou contrato social consolidado, em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedades por ações, acompanhado dos documentos de eleição de seus atuais administradores, com a comprovação da publicação na imprensa da ata arquivada;
3.1.4. Prova de inexistência de débitos inadimplentes perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de Certidão Negativa (ou Positiva com Efeitos de Negativa) de Débitos Trabalhistas (CNDT), instituída pela Lei nº 12.440 de 07 de julho de 2011;

3.1.5. Relatório de consulta negativa (contendo Razão Social e CNPJ) junto ao Cadastro Nacional das Empresas Inidôneas e Suspensas – CEIS, através do endereço eletrônico https://portaldatransparencia.gov.br/sancoes/consulta?cadastro=1&ordenarPor=nomeSancionado&direcao=asc
3.1.6. Certidões Negativa de Licitante Inidôneos, em nome da empresa licitante (CNPJ) e de todos seu(s) sócio(s) (CPF), emitida através do endereço eletrônico https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:CERTIDAO;
Justificativa: A exigência apenas dos documentos essenciais se baseia na proporcionalidade e razoabilidade, tendo em vista o baixo valor da contratação e a necessidade de simplificação do procedimento, sem comprometer a segurança jurídica e a adequada execução do contrato. Além disso, a dispensa de documentação excessiva contribui para a celeridade da aquisição.
4. DO PAGAMENTO

O pagamento será efetuado em até 30(trinta) dias após a certificação da nota fiscal, devidamente atestada pelos servidores responsáveis pelo recebimento.
5. DA ENTREGA
5.1 Prazo de entrega/ execução:  5 (cinco) dias após autorização de fornecimento.
5.2 Local da entrega/ execução: A combinar.
6. DA GARANTIA

A Contratada deverá prestar garantia conforme disposto no art. 26 da Lei Federal nº 8.078 de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).
7.  DOS RECURSOS
Funcional: 10.304.0008.2.072 - Gestão das Ações de Vigilância Sanitária- 19 3.3.90.00.00.00.00.00        1.500.1002.0002- Recursos ASPS 15%.
8. DOS VALORES ESTIMADOS
O custo estimado para a aquisição do Objeto deste Aviso será de R$ R$ 1.609,10 (hum mil seiscentos e nove reais e dez centavos).
9. ANEXOS
São parte constitutiva deste Aviso os seguintes anexos:
1.1 ANEXOI: DFD

1.2 ANEXO II: ESPECIFICAÇÕES E DESCRITIVOS
Ipumirim, 26 de Fevereiro de 2025.
_____________________________________

RODRIGO BARON
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 04/2025
PROCESSO LICITATÓRIO 09/2025 – FMS

ANEXO I
	DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA

	Nº do Processo:

	Órgão: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	Setor requisitante: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	Responsável pela Demanda: RODRIGO BARON
	Matrícula:

	1. Objeto: Contratação dos serviços de calibração de equipamentos utilizados para serviço de fiscalização do Setor de Vigilância Sanitária municipal, com apresentação dos Certificados de Calibração.

	2. Justificativa da necessidade da contratação: Faz-se necessário a contratação dos serviços de forma a garantir a qualidade e eficiência técnica dos equipamentos, bem como atendimento de solicitação da vigilância sanitária para contratação do referido serviço anualmente, conforme orçamentos anexo .

	3. Grau de prioridade da compra: ALTO

	4. Necessita de análise de riscos:

() SIM                                                            ( x) Não

	5. Previsão no PCA

(   ) SIM Descrição: _______________________   ( X) Não, precisa incluir

	6. Estimativa de valor: de acordo com o procedimento de pesquisa de preço. R$ 1.609,10 (hum mil seiscentos e nove reais e dez centavos).

	7. Prazo de entrega/ execução: 5 (cinco) dias após autorização de fornecimento.

	8. Recursos orçamentários: Funcional: 10.304.0008.2.072 - Gestão das Ações de Vigilância Sanitária- 19 3.3.90.00.00.00.00.00        1.500.1002.0002- Recursos ASPS 15%.

	9. Local e horário da entrega/execução: A combinar.

	10. Vinculado ou dependente da contratação de outro Documento de Formalização de Demanda: Não

	11. Indicação do fiscal do contrato ou servidor que fará a liquidação da despesa: JUCILENE GOLDONI CALIARI.

	Ipumirim/SC, 19 de fevereiro de 2025

__________________________

RODRIGO BARON

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 04/2025
PROCESSO LICITATÓRIO 09/2025 – FMS

ANEXO I
	Item
	Quantidade
	Equipamento
	UND
	Descrição
	Valor unitário
	Total

	1
	1
	LUXÍMETRO DIGITAL MS6610

	SERV.
	ENSAIO/CALIBRAÇÃO-REF. Nº 01--(SERVIÇO)
	R$ 890,50
	R$ 890,50

	2
	1
	MEDIDOR DE NÍVEL SONORO VA 8080

	SERV.
	ENSAIO/CALIBRAÇÃO-REF. Nº 01-(SERVIÇO)
	R$ 663,30
	R$ 663,30

	3
	1
	TERMÔMETRO DIGITAL AKSO AKTI00561

	SERV.
	ENSAIO/CALIBRAÇÃO-REF. Nº 01-(SERVIÇO)
	R$ 55,30
	R$ 55,30

	R$ 1.609,10

Ipumirim/SC, 19 de fevereiro de 2025

__________________________

RODRIGO BARON

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE